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Anotace

KERAMICKÁ PLASTIKA ZVÍ ŘETE

Diplomová práce sestává ze tří částí. Úvodní odstavce se zaobírají

želvou z odborného hlediska. Popsán je nejen historický vývoj želvy, ale i

symbolika tohoto živočicha. Zmíněny jsou i paleontologické vykopávky a

zajímavosti, které se želvou souvisí.

Následují kapitoly, ve kterých řeším problematiku želvy po praktické

stránce. I při keramické tvorbě mi byly východiskem poznatky ze studia

odborné literatury o želvách.

Třetí část je pak doplněním textu o fotodokumentaci. Tou je zachycen

nejen finální výtvor, ale i samotný průběh zpracování.

Klíčová slova: želva, symbolika živočichů, keramika, keramická

plastika zvířete.
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Annotation

ANIMAL CERAMIC SCULPTURE

The master’s thesis is divided into three parts. The introductory part is

concerned with the turtle from a professional viewpoint. The historical

development and symbolism of this creature are dealt with, as well as

palaeontological findings and relevant bits of interesting information.

The following chapters are primarily practical. This practical work on

the ceramic sculpture, though, is also based on the study of relevant literature.

The third part provides a photodocumentation to the text. It features the

final product as well as the process of its creation.

Key words: turtle, animal symbolism, ceramics, animal ceramic

sculpture.
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1 Úvod

Na světě není příliš mnoho živočichů, kteří mají odlišný význam

v různých kulturách a tak pestrý vývoj, jako želva. Pro některé země je to

pouhý živočich se schopností pohybovat se ve vodě a na souši a pro jiné

symbol plodnosti. Jsou místa, kde žijí lidé bez představy tohoto tvora, jsou

ale místa, kde se k želvě modlí každý den. Existují kultury, které želví

představitele chrání, ale i kultury, které želvy násilným způsobem vyhlazují

a následně je zpracují jako delikatesu nejdražších restaurací.

Právě tato fakta (jejichž zdrojem byl filmový dokument) pro mě byla

jedna ze stěžejních impulsů ke zpracování diplomové práce, jejímž

ústředním tématem je želva. Před samotným výběrem „hlavního hrdiny“ mi

byl totiž stoprocentně zřejmý pouze a jen způsob vytvoření díla

doprovázející teoretickou část, kterým je keramická plastika. Při dalším

rozhodování o cíli práce hrál důležitou a podstatnou roli můj kladný vztah

k přírodě a všemu, co je s ní spjato. Příroda je pro mne ve své původní

podobě primárním zdrojem bezedné inspirace. Přestože jsem zpočátku

váhala, zda upřednostnit pro zpracování svého tématu říši rostlin, přednost

nakonec dostal svět zvířat. Rozhodnutí ovlivnila mj. i plastika hada,

kterého jsem zpracovávala v sochařském ateliéru ve třetím roce studia na

vysoké škole. Stejně jako tento had i želva s sebou nese určitou symboliku

a výzvu pro hlubší zkoumání.

Při tvorbě díla jsem se nezaměřila pouze na realistické ztvárnění

podoby želvy, ale pokusila jsem se propojit vlastní postoj k živočichovi,

umělecké a výtvarné techniky s nabitými vědomostmi, jež jsem získala při

studiu materiálů o želvě. Poznatky jsem následně využívala jak pro svoji
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teoretickou část, tak při samotném zpracovávání plastiky. Text teoretické

pasáže zahajuje příběh o želvě, který problematiku zvířete pojímá ze zcela

jiné stránky. Následují odstavce týkající se historického vývoje želv a jejich

dalších členění. Podrobněji se věnuji symbolice a významu živočicha

v různých kulturách. Např. v antice byla želva známa nejen jako živočich,

ale i jako bojová formace, kterou vojáci vytvářeli v boji proti nepříteli.

Další různé pohledy na želvu nejen jako na zvíře jsou popsány z období

starověkého Egypta, Číny anebo také např. z renesance. V kapitolách 6.1,

6.2 a 6.3 se zabývám využitím krunýře v jižní Africe, Americe, Asii a

v Německu. Teoretickou část práce zakončuji zajímavostí ze světa

architektury, kterou je mariánský kostel Navštívení Panny Marie ve tvaru

želvy.

Praktická část poukazuje na mé myšlenkové pochody a směr, kterým

jsem se rozhodla ubírat při samotné tvorbě. Želvu pojímám výtvarným a

nevšedním způsobem, např. využitím geometrizace, jež přerůstá až

v architektonické pojetí. Na jeho základě připodobňuji živočicha k bloku

panelových domů a krunýř pak tvoří jakousi imitaci sídliště, skládající se

z různě velkých částí čtvercové a pětiúhelníkové podstavy. Těmito postupy

odlišuji svoji plastiku od pouhého kopírování reality. Keramická želva je

tvořena rovnými liniemi, které jí dávají schopnost hry světla a stínu a tím

přispívají k jejímu odlehčenému tvaru. Průběh a vývoj zpracování

zadaného tématu jsou zdokumentovány skicami a fotografiemi v osmé

kapitole a následně v příloze.
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2 Pohádka černé Afriky

Příběh „Perlička a želva“ uvádím jako jeden z mnoha různých způsobů

zpracování želví tematiky. Uvedené dílo je jakousi pohádkou, kterou si

předávají z generace na generaci členové kmene Pygmejů.

Africký příběh je výjimečný svojí hloubkou. Zanechal ve mně nepřeberné

množství otázek, jejichž odpověď zná jen zmiňovaný kmen. Pohádka skrývá

spoustu myšlenek, které jsou poplatné i soudobé společnosti. Na každém z nás

je, jak dědictví Pygmejů pochopíme, sami v sobě zpracujeme a vypořádáme se

s jejich vzkazem.

Dalším z důvodů zmínění tohoto mýtu je seznámení se s želvou v jiném

světle, než jak je většina z nás zvyklá. V tomto příběhu nalezneme velmi

výstižné zachycení kvalit a charakteristiku želvy jako živočicha, který není jen

stvořením s krunýřem a čtyřmi končetinami. (Podrobnější analýzou želvy se

zabývám v následujících částech své diplomové práce.)

„Perli čka a želva“

„Jednoho dne řekla perlička želvě: „Já tě tak lituji, ubohá přítelkyně! Ty se

můžeš jen vláčet po zemi, zatímco já, podívej, já chodím, běhám, skáču, lítám.

Já tě tak lituju!“

„To je pravda,“ řekla želva, „jsi mnohem šťastnější než já! Ale ještě se

uvidí! Jen počkejme.“

Za nějakou dobu zapálili na pláni lidé oheň, aby mohli pochytat zvířata.

Oheň byl všude, ohnivé jazyky stoupaly a stoupaly až k nebi! A ten kouř, černý

a hustý!
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Poplašená perlička běhala sem a tam. Kašlala, oči jí slzely, nakonec chtěla

odlétnout. Ale nešlo to, zabránil jí v tom kouř a ona spadla na zem mrtvá a

ohořelá.

Želva, jakmile uviděla oheň, rychle pospíchala pryč. Potkala prchající

slony, jejich silné nohy bušily do země. Želva se schovala do jámy po jedné

sloní noze a nechala oheň přejít přes sebe, dobře schovaná ve svém obydlí.

Bylo jí pořádně horko a měla pořádnou žízeň. Když už nic necítila, vystrčila

nos, podívala se, oheň byl pryč, byla zachráněna.“1

Obr.1.: Kreslený obrázek želvy2

1 NOVÁ, M., TOMKOVÁ, I.: O želvách , lidech a kmenech. Agro, Praha 1999
2 ROYT, J., ŠEDINOVÁ, H.: Slovník symbolů. Mladá fronta, Praha 1998, s. 161.
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3 Pojetí želvy v dějinách a její symbolika

Tato pasáž se věnuje významu želvy a její symbolice. Rozebírám jednotlivé

pohledy na tohoto živočicha, jeho chápání, uctívání či naopak zatracování od

dob starověku po novověk. Překvapivě se želva neukazuje jen jako zvíře

s neutrálními vlastnostmi a svými vlivy na okolí, ale naopak je opředena

záhadnými mýty.

3.1 Egypt

„ Želva byla sice neškodným, neužitečným zvířetem, ale právě proto si ji

museli Egypťané předcházet.“3

Želva se ve starověkém Egyptě cenila pro svou dlouhověkost a plodnost,

proto byla spojována s obnovou života a s věčností. Želva se navíc u Egypťanů

stala průvodkyní bohyně Hiquit, která navracela život.4

„Podle egyptských mýtů se želva snažila převrhnout bárku boha Rea a

bránila mrtvým v cestě na onen svět. Proto byly prováděny různé obřady, při

nichž například král zabil želvu a obětoval ji bohu Reovi nebo kněží vpisovali

kouzelné formule do Knihy mrtvých, aby ji zneškodnili.


[…]


k přežehnutí do pece a nechala ji vypálit při 950 °C. Touto úpravou se křehká

hliněná plastika zpevní a stává se odolnější a méně náchylnou k rozbití.

Mým dalším úkolem po přežahu želvy byl výběr barevných glazur,

které jsem chtěla použít na dílo. Glazura slouží k zakrytí barvy vypáleného

střepu a dává dílu hladký vzhled povrchu, který byl před jejím nanesením

drsný. Tento krycí materiál má i funkci estetickou, poukazuje na výtvarní cítění

autora díla. Plastiku jsem před nanášením glazury důkladně zbavila prachu,

protože pokud by na nějakých částech díla zůstal, ozdobný povrch by se

nepřijal. Pracovala jsem s glazurou barvy zlato - měděné, žluté, zelené a

modré. Barvu jsem nanášela na želvu pomocí různě širokých štětců, jelikož

členitost díla a různě barevné rozvržení mi neumožnilo nanesení glazury

nalitím z nádoby přímo na vytvořený produkt.

34

Finální fází byl druhý výpal v peci. Želvu jsem nejen glazovala, ale i

předem tvořila na dlaždici, díky které se mi lépe pracovalo s objektem, mohla

jsem ho bez větších problémů přenášet z místa na místo a především ho bez

komplikací umístit do pece. V elektrické peci proběhl výpal při 1100 °C. Po

skončení vypalovacího procesu se výrobek nechal v peci, aby zvolna chladl.

Tím jsem zabránila případnému poškození práce při rychlém přesunu mezi

prostředími odlišných teplot.

Posledním vypálením vznikl odolný skelný povlak, který je pro plastiku

ozdobou (mj. v některých případech může zakrýt drobné nedostatky a vady na

povrchu díla). Z technického hlediska zajišťuje glazura po vypálení

nepropustnost kapaliny, plynů a zvyšuje celkovou odolnost výrobku.
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9 Závěr

Záměrem diplomové práce bylo uchopit originálním způsobem, a

následně zpracovat v keramické hlíně, téma živočišné říše, kterým se stala

želva. Toto zvíře jsem si vybrala jako ústřední bod práce na základě mých

osobních zkušeností s jeho chovem. Dalším impulsem bylo i shlédnutí

dokumentu, ve kterém se želva ukázala jako velmi zvláštní tvor a to mě

motivovalo k dalšímu a hlubšímu zkoumání toho živočicha.

Již jsem naznačila, že snahou bylo zvíře ztvárnit originálním a

nevšedním způsobem. Pro tuto cestu jsem si zvolila geometrické obrazce, které

se mi evokovali při pohledu na želví krunýř. Navíc tímto uchopením díla

demonstruji kontrast přírodních křivek s rovnými liniemi, které jsou

podmíněny geometrickými tvary. Těmi se v mé plastice staly: trojúhelník,

čtyřúhelník, mnohoúhelník, jehlan, kvádr a hranol.

Teoretická část zahrnují pasáže týkající se vývoje a druhů želv, jejich

různé pojetí v kulturách a zmíněna je i památka, jejíž půdorys vychází z tvaru

želvího těla. Jde o kostel Navštívení Panny Marie v Obyčtově u Žďáru nad

Sázavou. Dále se věnuji podrobnému rozdělení želvích krunýřů a jejich využití.

Úvaha „želva dvojím pohledem“ zahajuje praktickou část. V této

kapitole srovnávám pojetí zvířete z pohledu architektky a poetičky. Následující

kapitoly 8.2 – 8.3 rozebírají kresebnou skicu a plastický návrh želvy, vlastní

postup práce a odůvodnění změny původního návrhu. Výchozí návrhy, které

byly tvořeny čtyřbokými hranoly, byly totiž obohaceny o tři pětiboké hranoly

(plastiku jsem pozměnila po dohodě s vedoucím práce).
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Na závěr diplomové práce připojuji (kromě CD – ROMu) barevnou

přílohu, ve které je zdokumentován a fotografiemi doložen postup vytváření

keramické plasticky želvy.

Prioritou práce, jak už bylo uvedeno výše, je vytvoření plastiky, která

ačkoliv vychází z živočišné říše, při jejím samotném zpracovávání se jí příliš

neřídí. Naopak se inspiruji geometrickými tvary a obrazci; přínosné mi byly i

poznatky z nastudovaných materiálů a studiích o želvách. Propojením teorie

s praxí se mi podařilo propojit funkčnost a estetično. Všechna tato fakta mě

obohatila nejen o nové poznatky, ale i o zkušenosti týkající se práce

s keramickou hlínou.
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11 Obrázkové přílohy

Obr.1.: Kreslený obrázek želvy

Obr.2.: Dospělá samice želvy egyptské měřící 12 cm

Obr.3.: Antické zobrazení bojové pozice želvy

Obr.4.: Formace želva provedená v praxi

Obr.5.: Zdobená deka perleťovými knoflíky s tvary ptáků a želv

Obr.6.: Popsaný želví krunýř

Obr.7.: Barevná malba na kůře, zachycující divočinu v laguně. Mezi motivy

nalezneme žáby, hady a želvy.

Obr.8.: Fosílie Odontochelyse

Obr.9.: Fosílie Proganochelys

Obr.10.: Kožnatka velká

Obr.11.: Hladovec plochý

Obr.12.: Želva skalní

Obr.13.: Klapavka obecná

Obr.14.: Půdorys kostela Navštívení Panny Marie.

Obr.15.: Nadhled kostela Navštívení Panny Marie s věží (červeně označena),

která byla dodatečně dostavěna.

Obr.16.: jedna z vlastních skic želvy

Obr.17.: Definitivní skica budoucí želví plastiky
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12 Přílohy (fotodokumentace a CD – ROM)

Finální verze fotodokumentace k diplomové práci na téma „Keramická

plastika zvířete“ je k dispozici na nosiči CD – ROM a v tištěné verzi na

pedagogické fakultě.
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