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Keramická plastika zvířete

Diplomantka navrhla a zpracovala keramickou plastiku zvířete, která se cele věnuje
želvám jako fenoménu, kterého si velmi vážily téměř všechny starověké civilizace jako
symbolu plodnosti, dlouhověkosti, neměnnosti moudrosti i obrany. Tektoniky krunýře si
všímali už stavitelé starověkých civilizací jako fortifikačního prvku i seskupení bojovníků
vyzbrojených štíty proti lučištníkům a vrhačům oštěpů.
Po stránce morfologické vychází autorce želví krunýř jako architektura, kterou je možno
transponovat do skutečné architektury a z architektury přeneseně do keramického artefaktu.
Dokládá to půdorysem a členěním hmot J.B.Santiniho-Aichla z kostela Navštívení P. Marie
u Žďáru nad Sázavou.
Na architektuře je tedy postavena koncepce plastiky kompozice krunýře je tvořena
čtyřbokými a pětibokými sloupy. Detail je zde vytvořen prořezávanými trojúhelníky.
Odnímatelné stříšky nabízí možnost využití tohoto komorního artefaktu jako užitného
předmětu.
V návrhových kresbách diplomantka nabízí další zajímavé možnosti využití „želví
morfologie“ pro vytvoření plastiky, ty však nebyly realizovány v materiálu.
Při barevném řešení diplomantka volí povrchovou úpravu nasazením barvících oxidů,
které evokují tvrdost a hmotu.
Doprovodná teoretická část diplomového úkolu převážně dokládá motivační látku o
zvláštním významu tohoto živočicha pro přírodní národy a starověké civilizace a biologické
zvláštnosti.
Práce je svou koncepcí překvapivá a zdařilá.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl